
 

 

 
Prot. n. data (vedi segnatura)        Albo 

           Atti 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, mediante ODA su MEPA di n. 1 Notebook e n 4 cuffie per gli alunni 

per un importo pari a € 529,90 (IVA esclusa), ed € 646,48 (IVA inclusa CIG: 

ZB13898AC1 .  

Finanziamento del MIUR per  il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - 

Azione#28 “Un animatore digitale in ogni scuola” contributo anno scolastico 2021-

2022 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e s.m.i.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 110 del 10/02/2022 

approvazione del Programma annuale Esercizio Finanziario 2022; 

       VISTA la  Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

      VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 

RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 

del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 

comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

essere rifiutato»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Luca Della Robbia” 
Istituto in rete collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata  

Via Carducci n. 4 – 62010 APPIGNANO - ☎ e fax 073357118 cod. fiscale: 93039220434 

– Cod.  meccanografico: MCIC825007 codice univoco dell’ufficio per fattura elettronica:  UFY4FG 

e-mail: mcic825007@istruzione.it  – mcic825007@pec.istruzione.it – www.icdellarobbia.gov.it 
 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011826 - 23/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO



 

 

 

 

 

RITENUTO  che la Prof.ssa Filomena Maria Greco Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO il finanziamento del MIUR per  il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) 

- Azione#28 “Un animatore digitale in ogni scuola” contributo anno scolastico 

2021-2022; 

VISTA la necessità di acquistare n. 1 notebook e n 4 cuffie per la creazioni di soluzioni 

innovative per l’implementazione delle tecnologie e soluzioni digitali nella 

didattica in classe e a distanza; 

VISTA l’attestazione della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia da parte del Dirigente Scolastico con prot. n 11825 in data odierna; 

CONSIDERATO   che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del  D.Lgs.  

50/2016 dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e  

servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione 

degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); a decorrere dal 

6 agosto 2016, una nuova procedura di affidamento denominata “Trattativa 

Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore economico; 

RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche 

e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, si scelgono i beni 

presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il 

modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma 

digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle 

condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha 

efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

PRECISATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico MEPA con la suddetta formula 

dell'ordine diretto presenta i seguenti benefìci:  - riduzione dei costi del processo di 

acquisto e dei tempi di contrattazione;  - potenziale espansione della base fornitori, 

tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre più competitive;  - 

facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 

cataloghi on line;  - possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  - 

eliminazione dei supporti cartacei; 

CONSIDERATO  che dall'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori 

MEPA risultano particolarmente vantaggiose, in relazione al prezzo e al particolare 

momento, le caratteristiche tecniche delle attrezzature informatiche da acquistare; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente,  ammonta ad € 529,90 IVA esclusa;  

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere tramite 

affidamento diretto, rivolgendosi alla ditta KEYPASS SRL - Via Direttissima del 

Conero, 39-41, 60021 CAMERANO (AN) P.I. 02124250420, il cui catalogo di 

prodotti meglio soddisfa le esigenze della Scuola; 

       VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 361 del 12/02/2018, sulla proposta delle Linee 

Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 4 in materia di procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

 
 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011826 - 23/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 

S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 

nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara;  

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZB13898AC1; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

della forniture avente per oggetto n. 1 notebook e n 4 cuffie , all’operatore economico KEYPASS 

SRL - Via Direttissima del Conero, 39-41, 60021 CAMERANO (AN) P.I. 02124250420, per un 

importo pari ad € 529,90 IVA esclusa , ad € 646,48 IVA inclusa; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 646,48 IVA inclusa da imputare sul capitolo A01.101  

“Funzionamento generale e decoro della Scuola” dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di assumere la nomina di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Filomena Maria Greco 

MCIC825007 - A1455B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011826 - 23/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA MARIA GRECO


		2022-11-30T13:12:26+0100
	FILOMENA MARIA GRECO




